

Aleg 761

## Sprawozdanie

Komisji gminnej o petycji Towarzystwa właścicieli realności w Brzuchowicach pod Lwowem, o ustanowienie tam stacyi klimatycznej.

### Wysoki Sejmie!

Towarzystwo właścicieli realności w Brzuchowicach pod Lwowem uprasza o wyłączenie tamtejszej kolonii wil ze związku gminy, względnie obszaru dworskiego i o uznanie tej kolonii za stację klimatyczną, czyli uzdrowisko.

Obszar dworski w Brzuchowicach stanowi własność gminy miasta Lwowa. Po wybudowaniu kolei Lwowsko-Belżeckiej z inicjatywy i za staraniem wielce zasłużonego dyrektora państwowych kolei żelaznych we Lwowie, p. Ludwika Wierzbickiego, wybudowano w Brzuchowicach, w pięknym otoczeniu rozległych lasów szpilkowych stację kolejową, założoną od razu w ten sposób, ażeby mogła służyć za zbiorowisko znacznych zastępów przyjeżdżającej i odjeżdżającej publiczności. A ponieważ jazda koleją żelazną ze Lwowa do Brzuchowic trwa zaledwie około 20 minut, przeto przez cały czas trwania sezonu letniego wybierają się do Brzuchowic tłumy Lwowian, spragnionych odetchnąć balsamicznem powietrzem lasów Brzuchowickich. Bywają dnie, kiedy ze Lwowa do Brzuchowic przychodzi i odchodzi po dziesięć i więcej olbrzymich pociągów osobowych. Również i gmina miasta Lwowa, uznając potrzebę letnich mieszkań w pobliżu miasta, wydzieliła w roku 1890 część lasu z obszaru dworskiego w Brzuchowicach, i rozparcelowała go na budowę wil. Tak powstało na terytoryum obszaru dworskiego około 80 domów letnich, a przeszło 100 na przyległych gruntach rustykalnych w obrębie gmin Brzuchowice i Rzęsna polska. Ilość letników stałych wynosi tam około 2.000 osób. Kolejowych biletów jazdy ze Lwowa do Brzuchowic sprzedaje się w ciągu roku około 100.000 — gdy oprócz połączenia kolejowego łączy Brzuchowice ze Lwowem także dobra droga murowana, wybudowana wspólnym kosztem funduszu krajowego, gminy m. Lwowa i powiatu lwowskiego. Istnieje też projekt budowy tramwaju elektrycznego ze Lwowa — od rogatki zamarstynowskiej do Brzuchowic.

Pomimo tak silnego rozwoju Brzuchowic, jako ulubionego letniska Lwowian, niema tam żadnej policyi miejscowej, t. j. nikt tam nie czuwa nad porządkiem publicznym. Do tego obowiązku nie poczuwają się — ani gmina miasta Lwowa z tytułu posiadania obszaru dworskiego w Brzuchowicach, ani gmina tamtejsza, skoro główne ognisko roju wil tamtejszych i stacya kolejowa znajdują się na obszarze dworskim, ani wreszcie Rada powiatowa, do której zakresu działania sprawowanie policyi miejscowej nie należy. Zawiązane w roku 1891 Towarzystwo właścicieli realności w Brzuchowicach, złożone z inteligencyi, ożywionej obywatelską ochotą słu-

żenia dobru powszechnemu, nie posiada ani środków materyalnych, ani władzy ku temu, ażeby mogło zaprowadzać tam jakieś porządki.

W tych stosunkach — w miarę tego, o ile Brzuchowice ściągają coraz liczniejsze tłumy ludzi, szukających świeżego powietrza, mnożą się tam wszelkie nieporządki urągające najskromniejszym wymaganiom cywilizacji. Każdy buduje się tam zupełnie dowolnie, mowy nie ma o kanalizacji i o wodociągach, śmiecia nikt nie wywozi; śmiecie i nieczystości leżą kupami, dokąd je wiatr nie poroznosi, albo dokąd nie zgniją.

A ponieważ kolonia letnia w Brzuchowicach z roku na rok się zwiększa i zabudowuje, słusznie przeto uprasza Towarzystwo właścicieli realności, ażeby Wysoki Sejm na ten stan rzeczy raczył uwagę zwrócić i odpowiednie środki zaradcze obmyśleć.

Jedyny sposób przeciwdziałania wzrastającym nieporządkom w Brzuchowicach byłby możliwym tylko przez uznanie tamtejszego letniska za stację klimatyczną, czyli uzdrowisko według przepisów ustawy z 11. października 1908 nr. 133 Dz. u. kraj. W takim razie otrzymałaby bowiem kolonia letników w Brzuchowicach statut, któryby unormował ład i porządek publiczny na terytorjum, zajętem przez kolonię, ustanowiłby dla niej zarząd, a wreszcie zapewniłby jej źródła dochodów na koszt rozmaitych urzędzeń, bez których porządek we wielotysięcznym mrowisku ludzi utrzymać się nie da.

Komisya gminna, uznając w całej pełni tę prośbę Towarzystwa właścicieli realności w Brzuchowicach za uzasadnioną i za zgodną z wymogami dobra publicznego — wnosi :

#### **Wysoki Sejm raczy uchwalić :**

Petycję Towarzystwa właścicieli realności w Brzuchowicach w powiecie Lwowskim Ls. 4.768 ex 1909 odstępuje się Wydziałowi krajowemu z poleceniem, ażeby zbadał stosunki tamtejszej kolonii letników i ewentualnie spowodował uznanie tej kolonii za uzdrowisko (stację klimatyczną) w myśl przepisów ustawy z 11. października 1908 nr. 133 Dz. u. kraj.

Przewodniczący :

***Bojko.***

Sprawozdawca :

***Merunowicz.***